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Obce správního obvodu obce s rozšířenou působností Jablonec nad Nisou

	Název obce
	Kód ZÚJ
	Okres
	Název obce
	Kód ZÚJ
	Okres

	Bedřichov
	563536
	Jablonec n. N.
	Maršovice
	563714
	Jablonec n. N.

	Dalešice
	530425
	Jablonec n. N.
	Nová Ves nad Nisou
	563731
	Jablonec n. N.

	Jablonec nad Nisou
	563510
	Jablonec n. N.
	Pulečný
	546577
	Jablonec n. N.

	Janov nad Nisou
	563595
	Jablonec n. N.
	Rádlo
	563781
	Jablonec n. N.

	Josefův Důl
	563633
	Jablonec n. N.
	Rychnov u Jablonce nad Nisou
	563790
	Jablonec n. N.

	Lučany nad Nisou
	563692
	Jablonec n. N.
	Maršovice
	563714
	Jablonec n. N.


Městský úřad Jablonec nad Nisou 

	Mírové nám. 3100/19 
467 51 Jablonec n. N.
	Tel.: 483 357 111 
Fax: 483 357 353,

        483 357 446
	E-mail: mujablonec@mestojablonec.cz 
Internet: www.mestojablonec.cz
	IČO: 00262340


	Funkce
	Jméno, příjmení, titul
	Telefon
	E-mail

	Starosta
	RNDr. Jiří Čeřovský
	483 357 321
	cerovsky@mestojablonec.cz

	Místostarosta
	Mgr. Jiří Rudolf
	483 357 421
	rudolf@mestojablonec.cz

	Místostarosta
	Mgr. Petr Karásek 
	483 357 161
	karasek@mestojablonec.cz

	Místostarosta
	Ing. Radovan Louda
	483 357 150
	louda@mestojablonec.cz

	Tajemník
	JUDr. Jiří Nesvadba
	483 357 314
	nesvadba@mestojablonec.cz
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Správní obvod obce s rozšířenou působností Jablonec nad Nisou se nachází přibližně uprostřed Libereckého kraje, v západní části jabloneckého okresu. Jeho sousedy jsou správní obvody obcí s rozšířenou působností Tanvald a Železný Brod na východě, Turnov na jihu, Liberec na západě a Frýdlant na severu. Území správního obvodu Jablonec nad Nisou je značně členité, v severní části zahrnuje podstatnou část  Jizerských hor, střední část tvoří Jablonecká kotlina a východní část Černostudniční hřeben, který dále na východ přechází v Krkonoše. Podnebí je zde horské a drsné, průměrná denní teplota vzduchu se v dlouhodobém měření pohybuje kolem 5,5 0C, roční průměr srážek je v rozmezí 1 100 – 1 200 mm. Nejvyšší vrcholem je Černá hora s 1 085 m n. m. a řada dalších vrcholů se pohybuje kolem nadmořské výšky 900 m n.m. Oblast Jizerských hor spadá do chráněné krajinné oblasti (CHKO Jizerské hory) a z celé řady maloplošných přírodních rezervací jsou pro toto území typické horské bučiny, rašeliniště a mokřadní lada. Vodní síť tvoří velký počet potoků a říček, mj. Kamenice, Černá a Lužická Nisa. Pramen Nisy, nacházející se na území obce Nová Ves nad Nisou, byl vyhlášen významným krajinným prvkem. Vodní plochy jsou zastoupeny vodní nádrží Bedřichov, Josefův Důl a nejznámější jabloneckou přehradou Mšeno. Přírodní podmínky správního obvodu Jablonec nad Nisou předurčují tuto oblast k rozvoji cestovního ruchu především turistického směru a lyžařských sportů.

Svojí rozlohou 142 km2 je tento správní obvod druhým nejmenším v libereckém kraji, avšak hustotou      373,3 obyvatel na 1 km2 je nejlidnatějším obvodem našeho kraje. Sídelní strukturu správního obvodu Jablonec nad Nisou tvoří 9 obcí a 2 města, podíl městského obyvatelstva (88,5 %) byl druhým nejvyšším v rámci Libereckého kraje. Správní obvod měl k 31. 12. 2003 celkem 53 126 obyvatel.

Z pohledu národohospodářského je správní obvod obce s rozšířenou působností Jablonec nad Nisou převážně průmyslovou oblastí, v odvětví průmyslu bylo zaměstnáno 38 % ekonomicky aktivních obyvatel.  Již od poloviny 17. století je zde tradičním průmyslovým odvětvím výroba bižuterie a skla. V odvětví obchodu má výsadní postavení firma Jablonex, a. s. zaměřená na zahraniční obchod. 

Celá oblast je spjata s tradicí sklářství a bižuterie, což dokladuje Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Ve sbírkách jsou zastoupeny nejen předměty dokumentující historii sklářství, šperkařství a bižuterie, ale nejnověji i medailérství a mincovnictví. Specifickým rysem zdejší krajiny jsou rozhledny Bramberk           a Slovanka v Lučanech nad Nisou, Královka v Janově nad Nisou, Kopanina v Rychnově u Jablonce nad Nisou. Poslední vybudovanou rozhlednou v Jizerských horách byla Proseč, která je však v současné době uzavřena.

	Věková struktura obyvatelstva 2003
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	Struktura pozemků
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	Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem

Muži

Ženy

Celkem

53 126
25 536
27 590
0 - 14
8 240
4 210
4 030
15 - 64

38 086
18 698
19 388
65 +

6 800
2 628
4 172
Index stáří1)
82,5
62,4
103,5
Průměrný věk

39,2
37,7
40,6
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let



	Základní demografické údaje

Živě
narození
Zemřelí
Přirozený
přírůstek
Přírůstek
stěhováním
Celkový
přírůstek
Sňatky
Rozvody
Potraty
Střední
stav
obyvatel
1991
709
571
138
98
236
368
238
.
53 249
1992
671
563
108
155
263
433
210
662
53 499
1993
574
536
38
54
92
344
225
549
53 676
1994
558
540
18
23
41
302
216
443
53 743
1995
483
553
-70
-22
-92
273
232
387
53 717
1996
519
577
-58
57
-1
305
249
416
53 671
1997
468
598
-130
-18
-148
326
212
429
53 596
1998
496
518
-22
-43
-65
312
199
378
53 490
1999
465
549
-84
-71
-155
273
166
373
53 380
2000
469
550
-81
-14
-95
287
173
322
53 255
2001
515
515
0
-192
-192
298
208
342
53 052
2002

511
513
-2
138
136
298
219
302
53 024
2003
528
548
-20
54
34
257
208
288
53 109


	Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869
1880
1890
1900
1910
1921
1930
1950
1961
1970
1980
1991
2001

Počet obyvatel
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
celkem
33 386
36 948
46 731
57 580
69 519
61 586
74 995
44 290
46 569
46 198
50 799
53 177
53 119
v sídle SO ORP 
12 854
15 560
22 833
31 993
43 242
39 147
50 084
32 749
36 116
36 679
42 179
45 937
45 266
Počet domů1)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
celkem
4 669
4 898
5 803
6 635
7 562
8 035
9 673
9 686
7 153
6 906
6 572
6 374
6 599
v sídle SO ORP 
1 461
1 582
2 089
2 674
3 480
3 792
4 961
5 068
4 623
4 594
4 507
4 566
4 677
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené




	Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Ekonomicky
aktivní
celkem
v tom
Ekonomicky
neaktivní
celkem
z toho
Nezjištěná ekonomická aktivita
zaměstnané osoby
neza-
městnaní
nepracující
důchodci
děti, žáci,
studenti,  učni 
a ostatní závislé osoby
celkem
z toho
pracující
důchodci
ženy na
mateřské
dovolené1)
Správní obvod celkem
Celkem 1991
29 663
28 917
2 558
1 787
716
23 544
8 654
14 694
-
v %
100,0
97,5
8,6
6,0
2,4
100,0
36,8
62,4
x
Celkem 2001
27 701
26 044
1 422
298
1 657
24 795
10 895
12 374
623
v %
100,0
94,0
5,1
1,1
6,0
100,0
43,9
49,9
x
v tom:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
muži
14 881
13 951
605
 -
930
10 280
3 966
6 229
340
ženy
12 820
12 093
817
298
727
14 515
6 929
6 145
283
Sídlo správního obvodu
Celkem 1991
25 657
25 028
2 129
1 576
629
20 280
7 299
12 810
-
v %
100,0
97,5
8,3
6,1
2,5
100,0
36,0
63,2
x
Celkem 2001
23 721
22 258
1 216
235
1 463
21 013
9 173
10 848
532
v %
100,0
93,8
5,1
1,0
6,2
100,0
43,7
51,6
x
v tom:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
muži
12 633
11 814
513
 -
819
8 613
3 271
5 280
285
ženy
11 088
10 444
703
235
644
12 400
5 902
5 568
247
1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek



	Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví

(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001)
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	Nezaměstnanost k 31. 12. 2003

Uchazeči

o zaměst-

nání 

celkem

z toho (%)
Index počtu

uchazečů

2003/2002

(%)

Volná

pracovní

místa

Počet uchazečů na 1 volné místo

Registrovaná míra nezaměstnanosti (%)1)
ženy

absolventi

a mladiství

osoby se

změněnou

pracovní

schopností

2002

2003
celkem

ženy

Celkem
2 157
49,0
10,2
16,5
101,6
226
9,5
7,67
7,79
8,24
Sídlo SO ORP
1 857
48,1
9,9
16,4
102,6
211
8,8
7,63
7,83
8,06
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001


	Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003


	Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

Počet zaměstnanců
Počet subjektů celkem
v tom
v sídle správního obvodu
v ostatních
obcích
celkem
podíl
(%)
celkem
podíl
(%)
Celkem
13 946
11 740
100,0
2 206
100,0
neuvedeno
3 416
2 908
24,8
508
23,0
bez zaměstnanců
7 809
6 470
55,1
1 339
60,7
1 - 5
2 171
1 871
15,9
300
13,6
6 - 19
348
311
2,6
37
1,7
20 - 99
168
146
1,2
22
1,0
100 - 499
28
28
0,2
 -
 -
500 - 999
5
5
0,0
 -
 -
1 000 a více
1
1
0,0
 -
 -

	Struktura podle odvětví činnosti
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	Ekonomické subjekty podle právní formy

Počet subjektů celkem
v tom
v sídle správního obvodu
v ostatních obcích
celkem
podíl 
(%)
celkem
podíl 
(%)
Celkem 
13 946
11 740
100,0
2 206
100,0
z toho: 
 
 
 
 
 
fyzické osoby
11 831
9 896
84,3
1 935
87,7
z toho: zapsané v obchodním rejstříku
115
101
1,0
14
0,7
obchodní společnosti
1 211
1 072
9,1
139
6,3
z toho: akciové společnosti
51
48
4,5
3
2,2
družstva 
68
62
0,5
6
0,3
státní podniky
8
8
0,1
 -
 -


	Struktura subjektů podle odvětví činnosti
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	Největší zaměstnavatelé 

Název
Převažující činnost
PRECIOSA, a.s.
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o.
Ústavní zdravotní péče
Lucas Varity s.r.o.
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
BRANO-ATESO a.s., člen BRANO GROUP
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
SOLITER, a.s.
Výroba klenotů a příbuzných předmětů j. n.
JABLONEX, akciová společnost
Velkoobchod s porcelánovými, keramickými a skleněnými výrobky
MĚSTO JABLONEC NAD NISOU
Všeobecné činnosti veřejné správy



	Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Trvale obydlené byty
Neobydlené byty
celkem
z toho byty
na 1 000 obyvatel1)
na 100 cenzových domác-ností
celkem
podíl na bytovém fondu celkem
na 1 000 obyvatel1)
v rodinných domech
v bytových domech
Správní obvod celkem

1991

20 230
5 778
14 190
380,4
92,9
1 246
 
5,8
23,4
2001

20 857
6 658
13 893
392,6
92,4
2 192
 
9,5
41,3
rozdíl

627
880
-297
12,2
-0,5
946
2)
3,7
17,9
rozdíl v %

3,1
15,2
-2,1
x
x
75,9
 
x
x
Sídlo správního obvodu

1991

17 537
3 980
13 362
381,8
93,0
836
 
4,6
18,2
2001

17 964
4 587
13 131
396,9
92,4
1 365
 
7,1
30,2
rozdíl

427
607
-231
15,1
-0,6
529
2)
2,5
12,0
rozdíl v %

2,4
15,3
-1,7
x
x
63,3
 
x
x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem

2) v procentních bodech



	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001

[image: image7.jpg]Podil v %

7,01 -10,00
10,01 - 17,00
I 17,01 - 23,00
23,01 - 28,00
I 28,01 - 40,00

Jablonec
nad Nisou






	Vybrané ukazatele bytové výstavby

Dokončené
 byty 
celkem
z toho
Průměrná obytná plocha
1 dokončeného bytu v m2
Průměrná hodnota dokončené
stavby v tis. Kč1)
Zrušené
byty
celkem
v rodinných
domech
v bytových
domech
v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách
1997
34
33
 -
1
96,4
1 852,9
3
1998
114
39
66
9
54,6
1 396,8
 -
1999
51
48
 -
1
104,0
2 699,0
13
2000
112
28
48
30
56,7
1 810,1
15
2001
73
21
45
3
49,1
1 199,3
25
2002
70
37
 -
3
68,8
1 836,0
16
2003
300
47
137
8
47,2
1 158,1
33
1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku



	Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

1991
2001
celkem
muži
ženy
celkem
muži
ženy
Obyvatelstvo celkem
41 893
19 773
22 120
44 577
21 155
23 422
v tom se vzděláním (v %):
 
 
 
 
 
 
základní včetně neukončeného
32,4
24,7
39,2
22,4
16,4
27,7
vyučení bez maturity
29,7
39,3
21,1
18,9
24,3
14,1
střední odborné bez maturity
5,7
3,7
7,4
18,7
20,7
16,9
vyučení s maturitou
.
.
.
1,1
1,5
0,8
úplné střední všeobecné s maturitou
4,1
3,4
4,7
5,0
3,6
6,3
úplné střední odborné s maturitou1)
20,7
19,2
22,0
20,2
18,4
21,8
nástavbové studium
.
.
.
2,1
1,5
2,6
vyšší odborné
0,1
0,1
0,1
1,2
1,3
1,2
vysokoškolské
6,6
8,7
4,7
8,4
10,2
6,7
bez vzdělání
0,4
0,5
0,3
0,5
0,5
0,4
nezjištěno
0,4
0,3
0,4
1,5
1,6
1,3
1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou



	Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %)
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Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak

*) SLDB 2001













